advocare. [51] Nullum convicium emendatur nisi per tres solidos. 
[52] Nullus in lecto egritudinis sine manu heredum suorum alicui aliquid 
potest conferre nisi quinque solidos vel equivalens. [53] Si quis moritur 

et alter venit conquerens coram iudice super heredes pro debito, quod 
35 dicit deberi sibi, et illi negant, aut ipse actor convincat eos testibus 

aut dimittat eos in pace. [54] Quicunque res alterius interdicit in civitate 

pro debito, probet debitum; et pro illo debito licebit ei ad XIIIIor 
dies vendere presentibus duobus civibus. [55] Quicunque facit alii uuum 
gewette pro debito, per illud habet inducias debiti ad XIIIIor dies. 

40 Si actor autem recipere non vult illud gewette, debitum debet ei reddere 
ante illam noctem. Debet etiam actori quam reo copia istius instrumenti 

fieri, si super iure suo in iudicio sibi petierit exhiberi. 

Ende der Einschaltung. 

1 Abschnitt 43 Z. 6 de proprio — potest wird in T am Ende de« 
Satzes gesetzt. — de rebus suis nach R ergänzt. — 2 Abschnitt 44 Z. 11 
T hat quodque. — 3 Abschnitt 46 Z. 18 persolvetur R, persolvet T. — 
* Abschnitt 47 Z. 19 nec sibi nec aliis R, nec aliis T. 
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Ne igitur burgenses mei supradictis promissionibus fidem minus adhi- 
beant, cum duodecim nominatissimis ministerialibus meis super sancta 

sanctorum coniurantibus, me et posteros meos, que supradicta sunt, sem- 
per impleturos, securitatem dedi. Atque ne boc iuramentum aliqua ne- 
cessitate infringerem, manu mea dextera huius rei fidem libero homini 

et couiuratoribus fori inviolabiliter dedi. Amen. 

Ein Formelbnch der Minoriten 

von Schaff hausen 

aus dem Anfang des 14. Jahrhunderts 

von 

Aloys Schulte. 

Die uns erhaltenen Urkunden des Mittelalters sind fast 
nur die feierlichen Schlussakte längerer Verhandlungen, die 
nur ganz selten einen Einblick in das innere Leben der Zeit 

gestatten. Die Urkunden und Briefe, welche in Zukunft nicht 

mehr als Beweismittel dienen konnten, wurden in den mittel¬ 
alterlichen Klosterarchiven sehr vernachlässigt, gelangten oft 

gar nicht in sie hinein. So ist uns denn von der umfassen¬ 

den Korrespondenz der Klöster unter sich nur ein verschwin¬ 

dender Rest erhalten; wie lebhaft aber der briefliche Verkehr 

im dreizehnten Jahrhundert schon war, das lehren so zufällig 

uns erhaltene Konzeptbücher, wie das des Albert Beham auf 
der Bibliothek in München. Neben diesen Konzeptbüchern 

kommen aber in erster Linie die Formelbücher in Betracht. 
Ein bisher unbenutztes befindet sich im Besitz des Franzis¬